
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

         
n. Generale     376   del   06/07/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  57 DEL  06/07/2022 
 

 
 

Oggetto:  APPLICAZIONE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO RISULTANTE DAL 
RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-QUATER LETT. C 
DEL D.LGS 267/2000. 

  
 

 

 

 

 

 

 
 
La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Casatenovo dal 06/07/2022 al 21/07/2022 
 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Ragioneria 



Determinazione n. 376del 06/07/2022 

 
                                                                                                       

OGGETTO : APPLICAZIONE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO RISULTANTE DAL 
RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-QUATER LETT. C DEL D.LGS 
267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Richiamato il Decreto sindacale n. 17  del 30.12.2020    mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato  Responsabile di 

servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria  – titolare della P.O. n. 2    come 

individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi, con decorrenza  

01.01.2021  e sino al  31.12.2023;   

Viste le deliberazioni adottate dal Consiglio comunale nella seduta del 29.04.2022 (tutte  
immediatamente eseguibili ai sensi di legge)  mediante le quali: 
 

• è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione - 
DUP  2022/2024 (deliberazione n. 21); 
 

• è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024  unitamente ai relativi 
allegati  di legge (deliberazione n. 27); 
 

• è stato approvato il  Rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 (deliberazione n. 19); 

Preso atto che nella quota vincolata dell’avanzo di amministrazione risultante dal predetto 

Rendiconto della gestione  dell’esercizio 2021 si rileva  l’importo di € 12.579,13 derivante da 

residui  prestiti concessi dalla Cassa DDPP,  già erogati a saldo alla data odierna;   

Preso atto della necessità, segnalata dall’ufficio tecnico comunale, di provvedere all’esecuzione 

di interventi di manutenzione straordinaria del patrimonio comunale (tubazioni delle acque 

chiare e strade comunali),  al cui finanziamento si può provvedere con le disponibilità di cui 

sopra;  

Ritenuta pertanto la necessità di applicare la suddetta quota di avanzo di amministrazione al 

Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, al fine di consentire gli interventi di spesa 

evidenziati;  

Considerato che l’art. 175 del D.Lgs n. 267/2000, al comma 5-quater, lettera “c”, prevede che 

nel rispetto dei regolamenti di contabilità, il Responsabile del Servizio finanziario possa 

effettuare variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivante da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente, corrispondenti 

a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 

187, comma 3-quinquies del Tuel; 

Evidenziato  che la variazione in parola rientra nella fattispecie di cui all’art. 175, comma 5 
quater, lett. c) suindicato;  
 
Visto l’art. 36, comma 1 lett. “c” del vigente regolamento di Contabilità e ritenuta la 
competenza della sottoscritta, in qualità di responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, 
all’adozione del presente atto;  
 
Visti gli allegati “A” e “B”,  parti integranti della presente determinazione, contenenti le 
variazioni da apportare con il presente provvedimento; 
 
  



Determinazione n. 376del 06/07/2022 

 
 
Visto l’art. 187 del Tuel di cui al D.lgs in ordine alla destinazione dell’Avanzo di 
amministrazione; 
 
Dato atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 
programmazione complessiva dell’Ente verrà aggiornato  il Documento Unico di Programmazione 
di questo Ente;  
 
Preso atto  che le   variazioni effettuate con il presente  provvedimento  vengono attuate nel 
rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi contabili vigenti; 
 
Richiamati a tal proposito i commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 che 
prevedono che, a partire dal 2019,   il  concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza 
pubblica si consegue mediante il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo, da verificarsi in sede di approvazione del rendiconto della gestione;  
 
Preso atto, infine, dell’avvenuta abrogazione: 
- ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. n. 124 del 26.10.2019, convertito nella legge 
19.12.2019, n. 157,  del comma 1 dell’art. 216 del D.Lgs 267/2000; 
- ai sensi dell’art. 52 del D.L. 14.08.2020, n. 104, del comma 9bis dell’art. 175 del D.lgs 
267/2000 
 
in ordine all’obbligo di invio,  nello specifico, al tesoriere comunale, delle variazioni di Bilancio 
adottate nel corso dell’esercizio finanziario; 
 
Dato atto che il  presente provvedimento non necessita del parere del revisore dei Conti;   
 
Dato atto altresì che si provvederà alla successiva variazione al Peg 2022/2024 ai sensi dell’art. 
175, comma 5 quinquies del Tuel;  
  
 Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 
l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 
41 della legge 190/2012; 
 

 
DETERMINA 

 
 
Di approvare le variazioni al Bilancio di previsione 2022/2024 contenute negli Allegati “A” e “B”, 
parti integranti della presente determinazione, conseguenti all’applicazione di una quota di € 
12.579,13 dell’Avanzo di Amministrazione – parte vincolata -  risultante dal Rendiconto 
dell’esercizio 2021, approvato con deliberazione del CC n. 19 in data 29.04.2022, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
di dare atto che l’applicazione dell’Avanzo di amministrazione,  nei termini di cui sopra,  viene 
effettuata al fine  di dar corso agli interventi di spesa nelle premesse individuati;  
 
di dare atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 
programmazione complessiva dell’Ente, verrà aggiornato  il Documento Unico di 
Programmazione – DUP; 
 
di dare atto che le suddette variazioni vengono effettuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  
e delle norme e dei principi contabili vigenti;  
 



Determinazione n. 376del 06/07/2022 

 
di dare atto  che si provvederà alla successiva variazione al Peg 2022/2024 ai sensi dell’art. 175, 
comma 5 quinquies del Tuel;  
 
di comunicare il contenuto della presente variazione al Revisore dei Conti del Comune;  
  
Di dare atto che il firmatario del presente atto, Responsabile del procedimento, ha verificato 
l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, nonché l’insussistenza per lo stesso di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato 
dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Paola Sala 
 
 

Allegati: 
Allegati A e B  - Elenco variazioni al Bilancio 2022/2024 
 
 
  
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 06/07/2022



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - VINCOLATO - FIN. SPESA INVESTIMENTI 829.625,27 12.579,13 12.579,13 0,00 842.204,40

Stampato il 06/07/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 9.579,13 9.579,13 0,00 9.579,13

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 9.579,13 9.579,13 0,00 9.579,13

Totale Titolo 2 Variazioni CP 9.579,13 0,00 9.579,139.579,130,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 9.579,13 0,00 9.579,139.579,130,00

Totale Programma 4 Variazioni CP 9.579,13 0,00 9.579,139.579,130,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi
Totale Programma 4 Variazioni CS 9.579,13 0,00 9.579,139.579,130,00

Totale Missione 9 Variazioni CP 9.579,13 0,00 9.579,139.579,130,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi
Totale Missione 9 Variazioni CS 9.579,13 0,00 9.579,139.579,130,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 3.000,00 0,00 3.000,003.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 3.000,00 0,00 3.000,003.000,000,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 3.000,00 0,00 3.000,003.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 3.000,00 0,00 3.000,003.000,000,00

Totale Missione 10 Variazioni CP 3.000,00 0,00 3.000,003.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi
Totale Missione 10 Variazioni CS 3.000,00 0,00 3.000,003.000,000,00

Stampato il 06/07/2022 Pagina 1 di 2



Totale Variazioni CP 12.579,13 0,00 12.579,1312.579,130,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 12.579,13 0,00 12.579,1312.579,130,00


